
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 31
MARZO 2023 N. 36) DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO
DETERMINATO PER COLLABORATORI PROFESSIONALI SANITARI INFERMIERI DI
SALA OPERATORIA OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI
ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI MESI TRE CON FACOLTA’ DI PROROGA PER
ULTERIORI MESI TRE. RDO MEPA 4749300. CIG B40D3C43F6 (SPESA PRESUNTA €
135.000,00 OLTRE IVA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

30/10/2024

30/10/2024

0001416 del 30/10/2024

d21e5f6d3b6efaa5c1ff7d87d086e734da19e6ad39b851f8a36903157eb222ad

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 

31 MARZO 2023 N. 36) DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO PER COLLABORATORI PROFESSIONALI SANITARI INFERMIERI DI SALA 

OPERATORIA OCCORRENTI ALL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

PER UN PERIODO DI MESI TRE CON FACOLTA’ DI PROROGA PER ULTERIORI MESI TRE. RDO 

MEPA 4749300. CIG B40D3C43F6 (SPESA PRESUNTA € 135.000,00 OLTRE IVA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 526 del 24/11/2023 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” 

modificata con Deliberazione n. 109 del 06/03/2024; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 137 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per 

l’anno 2024”; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dalla Responsabile della S.C. DIPSA, conservata in atti dalla 

scrivente Struttura, di sottoscrizione urgente di contratti di lavoro a tempo determinato relativi a 

Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri di sala operatoria per la durata di mesi tre, con facoltà di 

proroga per ulteriori mesi tre, full time; 

RILEVATO che tale affidamento è motivato dalla necessità di soddisfare esigenze organizzative aziendali di  



 

 

carattere temporaneo, in considerazione dell’elevato indice di turnover di tali figure professionali che 

rivestono un ruolo essenziale per l’attività di questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

VISTO il D. Lgs. 10 settembre 2003 n. 276 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla L. 14/02/2003 n. 30”; 

VISTO l’art. 20, comma 4, del summenzionato D. Lgs. n. 276/2003 e s.m.i., che prevede il ricorso alla 

somministrazione di lavoro a tempo determinato a fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, 

organizzativo o sostitutivo da parte delle Pubbliche Amministrazioni, anche se riferibili all’ordinaria attività 

istituzionale, qualora alle stesse non sia possibile far fronte con il personale in servizio; 

CONSIDERATO che il ricorso all’istituto della somministrazione di lavoro ha come scopo di fornire uno 

strumento contrattuale dinamico diretto a consentire la temporanea ed eccezionale utilizzazione di particolari 

professionalità al fine di garantire il mantenimento degli standard minimi di servizio, tenuto conto dei vincoli 

finanziari e normativi, nonché di quelli derivanti dalla propria programmazione del personale e dalle 

previsioni di bilancio; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli affidamenti 

di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO altresì l’Articolo 3 - rubricato “Definizioni delle procedure e degli affidamenti” -

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che, al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

ATTESO che, essendo il predetto servizio di valore inferiore alla soglia comunitaria, ed in considerazione 

altresì dell’urgenza di stipulare il contratto di somministrazione lavoro temporaneo per la figura 

professionale in oggetto, si è proceduto con richiesta di offerta alla società RANDSTAD ITALIA S.P.A. di 

Milano; 

DATO ATTO che a tal fine è stata istruita una RDO sul portale Acquistinretepa.it processata con le seguenti 

modalità: 

• Tipologia: Affidamento diretto  

• Identificativo di procedura: 4749300 



 

 

• Nome della procedura: Richiesta di offerta tramite Mepa per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 

50, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) del servizio di 

somministrazione lavoro per collaboratori professionali sanitari infermieri di sala operatoria 

occorrenti all’A.O.U. di Alessandria. 

• Ambito della procedura: Appalto di servizi 

• Codice CPV principale: 79600000-0 – Servizi di assunzione 

• Numero fornitori invitati: 1  

• Numero offerte ricevute: 1 

• Numero lotti: 1 

• Inizio presentazione offerte: 18/10/2024 

• Termine ultimo presentazione offerte: 23/10/2024. 

PRESO ATTO che: 

-  entro il termine ultimo di presentazione delle offerte sopra indicato è regolarmente pervenuta 

l’offerta di RANDSTAD ITALIA S.P.A., avente sede legale in Via R. Lepetit n. 8/10 - Milano, 

P.IVA 10538750968 e C.F. 12730090151, PEC randstaditalia@legalmail.it, per l’importo 

complessivo presunto pari ad € 135.000,00, oltre IVA al 22% (applicabile ai soli costi di servizio 

della Società), che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e qui 

si richiama interamente: 

▪ MANSIONE               Infermiere 

▪ ORE/SETTIMANALI   36 

▪ MINIMI RETRIBUTIVO  € 1.941,58  

▪ IVC     € 74,76 

▪ TOTALE IVA ESCLUSA  € 2.016,34 

▪ RETRIBUZIONE ORARIA LORDA € 12,925 €/H 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio risulta inferiore ad € 140.000,00; 

-  in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’operatore economico prescelto non risulta affidatario del precedente contratto di somministrazione 

lavoro in ottemperanza al principio di rotazione previsto dall’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

RILEVATO che: 

- l’affidamento del servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali dettagliatamente indicate nella Trattativa Diretta (RDO n. 4749300), la cui 

documentazione riepilogativa è conservata agli atti della S.C. proponente; 

- per l’avvio delle prestazioni di che trattasi, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 

contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023, 

questa Stazione Appaltante procederà all’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 50, 

comma 6, del Decreto stesso, dopo la verifica dei requisiti in capo all’affidatario; 



 

 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che alla presente 

procedura è stato attribuito il CIG B40D3C43F6; 

- l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad € 135.000,00 

oltre IVA al 22% (applicabile sui soli costi della Società), viene così suddiviso: 

➢ 15.000,00 oltre IVA al 22% (applicabile sui soli costi della Società), per l’anno in corso 

(2024), rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 

20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2024” ed è 

riconducibile al conto economico 3.10.04.32 “Costo per acquisto di prestazioni di lavoro 

interinale (temporaneo) sanitario” del budget finanziario della S.C. Area Politiche risorse 

umane; 

➢ 120.000,00 oltre IVA al 22% (applicabile sui soli costi della Società), per l’anno successivo 

(2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 

3.10.04.32 “Costo per acquisti di lavoro interinale (temporaneo) sanitario” della S.C. Area 

Politiche Risorse Umane; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alle SS.CC. Area Politiche Risorse Umane e DIPSA per i 

successivi adempimenti di competenza;  

-  viene individuata la Dott.ssa Lorella Gambarini, Direttore della S.C. DIPSA, quale Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente provvedimento, in considerazione della specificità 

del servizio; 

-  il contratto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà formalizzato con la ditta 

contraente mediante lettera commerciale mentre la decorrenza dei singoli contratti di 

somministrazione lavoro avverrà dalla relativa data di stipula;  

-   il servizio in oggetto non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di 

redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non soggetti a ribasso 

d’asta) sono pari a zero;  

- il presente servizio non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui al citato articolo, l’affidamento diretto in capo alla ditta RANDSTAD ITALIA S.P.A. del servizio di 



 

 

somministrazione lavoro per Collaboratori Professionali Sanitari Infermieri di sala operatoria per un periodo 

di 3 mesi con facoltà di rinnovo per ulteriori mesi 3; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

l’approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria 

di questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 2, 

del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 del servizio di somministrazione lavoro di personale a tempo determinato relativo a 

Collaboratori  Professionali Sanitari Infermieri di sala operatoria occorrenti all’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Alessandria un periodo di 3 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 3) in capo 

alla ditta RANDSTAD ITALIA S.P.A., avente sede legale in Via R. Lepetit n. 8/10 – Milano, P.IVA 

10538750968 e C.F. 12730090151, PEC randstaditalia@legalmail.it, per l’importo complessivo 

presunto pari ad € 135.000,00 oltre IVA al 22% (applicabile ai soli costi di servizio della Società), 

allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che il servizio di cui al presente provvedimento dovrà essere effettuato alle condizioni 

contrattuali indicate nella Trattativa Diretta n. 4749300, la cui documentazione riepilogativa è 

acquisita agli atti della S.C. proponente;  

3) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B40D3C43F6, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante ad 

€ 135.000,00 oltre IVA al 22% (applicabile sui soli costi della Società), viene così suddiviso: 

➢ 15.000,00 oltre IVA al 22% (applicabile sui soli costi della Società), per l’anno in corso (2024), 

rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 

avente ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2024” ed è riconducibile al conto 

economico 3.10.04.32 “Costo per acquisto di prestazioni di lavoro interinale (temporaneo) 

sanitario” del budget finanziario della S.C. Area Politiche risorse umane; 

➢ 120.000,00 oltre IVA al 22% (applicabile sui soli costi della Società), per l’anno successivo 

(2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 3.10.04.32 “Costo per 

acquisti di lavoro interinale (temporaneo) sanitario” della S.C. Area Politiche Risorse Umane; 

5) di specificare che il contratto derivante dall’adozione del presente provvedimento verrà formalizzato 

con la ditta contraente mediante lettera commerciale mentre la decorrenza dei singoli contratti di 

somministrazione lavoro avverrà dalla relativa data di stipula; 



 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento alle SS.CC. Area Politiche Risorse Umane e DIPSA per i 

successivi adempimenti di competenza; 

7)  di nominare la Dott.ssa Lorella Gambarini, Direttore della S.C. DIPSA, Direttore Esecutivo del Contratto 

oggetto del presente provvedimento, in considerazione della specificità del servizio;  

8)  di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la verifica sul possesso dei prescritti 

requisiti a carico della Ditta aggiudicataria; 

9) di evidenziare, altresì, che le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, 

pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0;  

10) di precisare che il servizio oggetto del presente provvedimento non comporta il trattamento di dati 

personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliera; 

11) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

12) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 

pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione 

“amministrazione trasparente”; 

13) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, stante la necessità di affidare il servizio in oggetto. 

 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando  



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proposta commerciale 
Spettabile 

AOU ALESSANDRIA 
Via Venezia, 16 
15121 ALESSANDRIA (AL) 
 
Rif: CIG o Protocollo 
c.a. FRANCESCA SIGNONE 

 
 
Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo 
 



2 

Randstad Italia S.p.A. Società Unipersonale 
Sede Legale: Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano - Tel. 02 676426.1 
Cap. Soc. € 27.110.320,00 i.v. - Direzione e Coordinamento Randstad N.V. 
Cod.Fiscale/Iscrizione Registro Imprese di Milano-MonzaBrianza-Lodi n. 12730090151 - N. REA MI-1581244 Partita IVA 
Randstad Gruppo IVA n. 10538750968 
Aut. Min. e iscr. Albo Agenzie per il Lavoro n° 1102-SG del 26/11/04 Indirizzo Pec: 
randstaditalia@legalmail.it - Sito Internet: www.randstad.it 

C2 – Internal Use 
CLI-MO-031 Rev.1 del 18/02/2022 

 

 

 

Randstad è la multinazionale olandese attiva dal 1960 nella ricerca, selezione, formazione di Risorse Umane e somministrazione di 
lavoro. Presente in 39 Paesi con 4.692 filiali per un fatturato complessivo che ha raggiunto nel 2023 25,4 miliardi di euro - è 
l’agenzia leader al mondo nei servizi HR. Presente dal 1999 in Italia, RANDSTAD conta ad oggi oltre 3.090 dipendenti, oltre 283 
filiali a livello nazionale e un fatturato 2023 pari a € 2.1 miliardi. 

 
 
RANDSTAD è la prima Agenzia per il Lavoro ad avere ottenuto in Italia le certificazioni SA8000 (Social Accountability 8000) e GEEIS 
(Gender Equality European & International Standard) in materia di “pari opportunità”. 
 
Per maggiori informazioni: www.randstad.it o https://www.randstad.it/azienda/servizi-per-le-aziende/pubblica-amministrazione/ 
 

 



3 

Randstad Italia S.p.A. Società Unipersonale 
Sede Legale: Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano - Tel. 02 676426.1 
Cap. Soc. € 27.110.320,00 i.v. - Direzione e Coordinamento Randstad N.V. 
Cod.Fiscale/Iscrizione Registro Imprese di Milano-MonzaBrianza-Lodi n. 12730090151 - N. REA MI-1581244 Partita IVA 
Randstad Gruppo IVA n. 10538750968 
Aut. Min. e iscr. Albo Agenzie per il Lavoro n° 1102-SG del 26/11/04 Indirizzo Pec: 
randstaditalia@legalmail.it - Sito Internet: www.randstad.it 

C2 – Internal Use 
CLI-MO-031 Rev.1 del 18/02/2022 

 

 

 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE RANDSTAD: CHI 

Il team di riferimento è: 
Riferimento Filiale Telefono e-mail Filiale 
Gianluca Cavalluzzi Dipartimento PA 3487097277 gianluca.cavalluzzi@randstad.it 
 
IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE RANDSTAD: COME 
 
Randstad Italia ha Strutture dedicate e specializzate nell’attività di Ricerca & Selezione e di Somministrazione nel 
settore Pubblico e nelle Società Partecipate, Fondazioni o Enti di diritto privato ma a partecipazione pubblica 
 
Per rispondere alle esigenze di Pubbliche Amministrazioni, Società Partecipate, Fondazioni, Enti Pubblici Economici e non, la cui modalità 
di acquisizione dei servizi, di gestione dei processi di selezione e delle particolarità amministrative, dettate da normative specifiche che 
richiedono specifiche conoscenze, competenze e professionalità, è presente in Randstad una Divisione specializzata PA, che oggi conta: 
 
• Capillarità di filiali dedicate alla gestione di contratti pubblici: 90 filiali 
• Clienti attivi nel settore: 600 
• Fatturato dell’ultimo triennio su servizi erogati a clienti della Divisione PA: oltre 450 MLN di Euro 
 
Il nostro processo di Reclutamento e Selezione, anche alla luce delle certificazioni possedute - SA 8000 (responsabilità sociale di 
impresa), UNI EN ISO 9001:2008 (qualità dei processi), GEEIS Gender Equality European & International Standard (pari 
opportunità), ISO 27001:2013 (sicurezza delle informazioni), UNI EN ISO 14001:2015 (certificazione ambientale), UNI/PdR 
125:2022 (certificazione Parità di Genere), il riconoscimento da parte dell’AGCM del Rating di legalità *** (tre stellette), rating di 
sostenibilità “Gold” (valutazione di EcoVadis), aggiudicazione del KAIZEN™ Award Italia 2023, garanzia di affidabilità dei processi, 
del personale e del management sia dal punto di vista giuridico che qualitativo, si basa su principi di: 
 
• Pubblicità, Garanzie di non discriminazione, 
• Trasparenza dei processi,   
• Competenza dei soggetti selezionatori,   
• Rispetto delle pari opportunità,   
• Rispetto della normativa inerente il trattamento dei dati personali. 
Reclutamento e selezione 
 
Seguendo i principi sopra citati, si procede alla raccolta puntuale delle esigenze del cliente su competenze tecniche, caratteristiche 
personali e soft skills, inizia la fase di recruitment, ovvero la raccolta di possibili candidati in linea con la ricerca e successivamente si 
procede con la fase di selezione, attraverso una prima intervista telefonica ai candidati in possesso dei requisiti richiesti e 
successivmante attraveso un colloquio individuale. 
 
Inserimento 
Per favorire l’inserimento del candidato in azienda, Randstad presta una particolare attenzione alla fase di avvio, ovvero al processo di 
raccolta documentale, redazione ed illustrazione del contratto e della scheda rilevamento rischi con la possibilità di personalizzare 
eventuali interventi informativi e formativi di approfondimento: 
 
- Illustrazione e spiegazione del contratto di prestazione, 
- Consegna ed illustrazione del libretto Sicurezza ex D.L. 81/08, 
- Verifica periodica delle prestazioni e del grado di soddisfazione del cliente e del lavoratore. 
 
Quotati a richiesta: 
- Pianificazione ed organizzazione di percorsi formativi ad hoc, finanziati Formatemp o con formazione aziendale anche 
attraverso la propria società di Formazione, Randstad Hr Solutions, propedeutici all’inserimento del lavoratore, 
 
 
Supporto e Gestione Amministrativa 
Il processo di somministrazione Randstad si completa fornendo all’ azienda cliente ed al lavoratore un supporto costante, dal punto di 
vista operativo e amministrativo: 
 
- Verifica congruenza dati assicurativi da portale Inail, 
- Verifica preassuntiva dei documenti del lavoratore, 
- Supporto informativo al lavoratore in merito agli aspetti inerenti al rapporto di lavoro, 
- Gestione informatica delle presenze tramite ‘Timesheet’, ove espressamente concordato. 



4 

Randstad Italia S.p.A. Società Unipersonale 
Sede Legale: Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano - Tel. 02 676426.1 
Cap. Soc. € 27.110.320,00 i.v. - Direzione e Coordinamento Randstad N.V. 
Cod.Fiscale/Iscrizione Registro Imprese di Milano-MonzaBrianza-Lodi n. 12730090151 - N. REA MI-1581244 Partita IVA 
Randstad Gruppo IVA n. 10538750968 
Aut. Min. e iscr. Albo Agenzie per il Lavoro n° 1102-SG del 26/11/04 Indirizzo Pec: 
randstaditalia@legalmail.it - Sito Internet: www.randstad.it 

C2 – Internal Use 
CLI-MO-031 Rev.1 del 18/02/2022 

 

 

 

SINTESI DEGLI ELEMENTI CONTRATTUALI RELATIVI ALLA RICHIESTA 
Mansione Infermiere 
N. lavoratori 10 
Sede di Lavoro OSPEDALE ALESSANDRIA 
CCNL SANITA’ PUBBLICA 
Qualifica/Livello Professionista/Infermiere 
Tasso INAIL Nazionale  11,9 
Divisore orario 156 
 
L’utilizzatore, consapevole degli obblighi di cui alla normativa vigente, dichiara il seguente trattamento retributivo: 
 

ELEMENTI RETRIBUTIVI Importo (Euro)   

MINIMO €  1.941,58      

IVC  €      74,76                             

  

TOTALE €  2016,34   

Retribuzione Oraria Lorda    12,925 €/h 

 

 

ALTRI ELEMENTI RETRIBUTIVI INCLUSI IN TARIFFA 

Descrizione Importo Periodicità 

IND. TUTELA MALATO         72,70 € Mensile (12 mensilità) 

INDEN FUNZIONE ARTICOLO 32         76,923 € Mensile (13 mensilità) 

INDEN PROFESSIONE SPECIFICA         36,150 € Mensile (12 mensilità) 

  

ELEMENTI RETRIBUTIVI AGGIUNTIVI RETRIBUZIONE 

  

 
 
PROPOSTA COMMERCIALE 
La presente offerta ha validità per un periodo di 60 gg dalla data di emissione e si riferisce alle tipologie di servizio specificate in tabella. 
Per il servizio offerto saranno applicate le seguenti condizioni che si intendono IVA inclusa: 

CAUSALI TARIFFA 

ORE ORDINARIE           28,20 € 

ORE STRAORD. 115%     24,79 € 

ORE STRAORD. 130%     28,02 € 

ORE STRAORD. 150%     32,33 € 

ORE SUPPLEM. P/T 115%     24,79 € 

COMPARTO PUBBL PERMESSI MOTIVI PERSON O FAMILIARI     28,20 € 

ORE ASSEMBLEA SINDACALE   28,20 € 

ORE CONGEDO MATRIMONIALE      28,20 € 

ORE PERMESSI AGGIUNTIVI RETRIBUITI     28,20 € 

ORE PERMESSO ELETTORALE GODUTO     28,20 € 

ORE PERMESSO ELETTORALE (RIPOSO NON GODUTO)     28,20 € 

ORE PERMESSO LUTTO       28,20 € 

ORE PERMESSO STUDIO      28,20 € 

ORE RETRIBUITE NON LAVORATE     28,20 € 

ORE FERIE GODUTE      5,63 € 

ORE ROL GODUTE      5,63 € 

FESTIVITA' G. LAVORABILE SI FT     28,20 € 

PATRONO G. LAVORABILE SI FT     28,20 € 

ORE CARENZA INFORTUNIO SI FATTURA     28,20 € 

ORE CARENZA MALATTIA (SI FT) 28,20 € 

ORE INFORTUNIO PRIMO GIORNO SI FATTURA 28,20 € 

ORE RICADUTA CARENZA MALATTIA (SI FT)     26,43 € 

 



5 

Randstad Italia S.p.A. Società Unipersonale 
Sede Legale: Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano - Tel. 02 676426.1 
Cap. Soc. € 27.110.320,00 i.v. - Direzione e Coordinamento Randstad N.V. 
Cod.Fiscale/Iscrizione Registro Imprese di Milano-MonzaBrianza-Lodi n. 12730090151 - N. REA MI-1581244 Partita IVA 
Randstad Gruppo IVA n. 10538750968 
Aut. Min. e iscr. Albo Agenzie per il Lavoro n° 1102-SG del 26/11/04 Indirizzo Pec: 
randstaditalia@legalmail.it - Sito Internet: www.randstad.it 

C2 – Internal Use 
CLI-MO-031 Rev.1 del 18/02/2022 

 

 

ELEMENTI RETRIBUTIVI AGGIUNTIVI TARIFFA 

Indennità operatività servizi particolari art.107 GIORNALIERA 
Indennità giornaliera Pronto Soccorso Art.107 
Indennità oraria turno notturno 
Indennità oraria Pronto Soccorso Art.107 
INDENNITA' REPERIBILITA'  SENZA INCIDENZE 
INDENNITA' TURNO FESTIVO 
INDENNITA' TURNI 

€  2,40  
 €  7,99  
 €  6,39  
 €  0,41  
 €  2,88  
 €  4,08  
 €  3,31 

 

Le condizioni esposte comprendono: 

Retribuzione mensile calcolata secondo quanto prescritto dall’art.30 del CCNL per la categoria delle Agenzie di 
Somministrazione di lavoro, Rateo 13a mensilità, 
Rateo 14a mensilità se prevista o non 
gestita a parte, Accantonamento per ferie 
non godute, Accantonamento permessi 
non goduti, 
Rateo ex 
festività 
Trattamento 
fine rapporto, 

Versamento contributi 
previdenziali, Versamento 
premi INAIL, 
Quota per la formazione ed Ente Bilaterale, pari al 4,20% della retribuzione del lavoratore. 

Costi sicurezza del personale interno impegnato nella gestione della commessa pari a 0,5% del margine 
di agenzia. Elaborazione cedolino e C.U. 

 

Non comprendono: 

 
Maggiorazioni, Straordinari, Trasferte e premi, assenteismo, Ratei FERIE e PERMESSI maturati e goduti, buoni pasto, 
rimborsi spesa. Malattia ed infortuni fatturati al costo, contributo addizionale NASpI-cd 0,50% se previsto. 

 

FATTURAZIONE E PAGAMENTO 

La fatturazione avverrà con cadenza mensile entro il mese successivo alla prestazione di lavoro in somministrazione. 

Il pagamento si conviene Bonifico Clienti 45 Giorni Data Fattura 

Il costo del lavoro è fuori campo IVA ex art.26-bis L.196/97, mentre sul margine di agenzia sarà applicata l’IVA del 22% 

 

TRATTAMENTO DELLE VOCI VARIABILI 

Nel caso in cui il lavoratore somministrato prestasse la sua attività in eccedenza alle ore contrattualmente definite, tali ore 

verranno riaddebitate alle condizioni esposte. Per quanto non espresso, verranno applicate le condizioni commerciali concordate 

per la tariffa oraria ordinaria. 

 
Nel caso in cui il lavoratore somministrato prestasse la sua attività su turni, durante giorni festivi e/o su orari notturni, tali ore 
verranno riaddebitate alle condizioni esposte. Per quanto non esposto, verranno applicate le condizioni commerciali concordate 
per la tariffa oraria ordinaria. 
La fornitura dei buoni pasto o del servizio mensa anche se non specificata, si intende esclusa dalle tariffe offerte. L’addebito 
avverrà sulla base dei buoni pasto forniti o del servizio mensa usufruito dai lavoratori. I buoni pasto di importo superiore a 4,00 
€ saranno addebitati al valore nominale del ticket più gli oneri sociali gravanti sulla parte eccedente i 4,00 € (8,00€ per i buoni 
pasto elettronici). 
Le festività retribuite ai lavoratori somministrati, in virtù di quanto prescritto dal CCNL Agenzie di Somministrazione di lavoro, 
saranno riaddebitate alla tariffa dell’ora ordinaria. 
Le assenze retribuite per legge o da CCNL non incluse tra le ferie ed i permessi spettanti verranno riaddebitate alla tariffa 
dell’ora ordinaria. Le ferie ed i permessi inclusi in tariffa si intendono non goduti. Se il lavoratore ne usufruisce, verrà 
rifatturato solo il maggior costo derivante dalla maturazione dei ratei aggiuntivi maturati su permessi e ferie godute. 
In caso di aumenti retributivi e/o contributivi che dovessero intervenire nel periodo di durata del presente accordo, le tariffe 
saranno soggette ad automatico adeguamento anche con effetto sui contratti in corso alla data di decorrenza di tali aumenti. 
In tutti questi casi i ratei accantonati (ferie, rol, tredicesima, etc.) verranno ricalcolati e la rivalutazione verrà fatturata alle 
stesse condizioni delle ore ordinarie. 
Qualora al lavoratore somministrato sia necessario applicare oneri aggiuntivi, anche legati alla reiterazione dei contratti 
(contributo addizionale NASpI-cd 0,50% se previsto), l'importo derivante da tale costo verrà addebitato applicando un 
moltiplicatore di 1,15. Eventuali oneri arretrati, premi decontribuiti, o somme corrisposte a titolo di premio, indennità o di una 
tantum ai lavoratori anche cessati, saranno fatturati con un coefficiente sul costo pari a 1,15. 
In alternativa, troveranno applicazione le condizioni tariffarie esposte nella tabella riepilogativa. 

Ai sensi dell’art 33, comma 2, D.Lgs. 15 giugno 2015 n.81 e s.m.i., qualora nel mese di riferimento, il costo del lavoro sostenuto 
da Randstad per singolo lavoratore risultasse superiore al corrispondente ricavo, verrà riaddebitato al Cliente l’importo utile alla 
copertura del costo stesso. 

 



6 

Randstad Italia S.p.A. Società Unipersonale 
Sede Legale: Via R. Lepetit, 8/10 - 20124 Milano - Tel. 02 676426.1 
Cap. Soc. € 27.110.320,00 i.v. - Direzione e Coordinamento Randstad N.V. 
Cod.Fiscale/Iscrizione Registro Imprese di Milano-MonzaBrianza-Lodi n. 12730090151 - N. REA MI-1581244 Partita IVA 
Randstad Gruppo IVA n. 10538750968 
Aut. Min. e iscr. Albo Agenzie per il Lavoro n° 1102-SG del 26/11/04 Indirizzo Pec: 
randstaditalia@legalmail.it - Sito Internet: www.randstad.it 

C2 – Internal Use 
CLI-MO-031 Rev.1 del 18/02/2022 

 

 

 

ALTRI ASPETTI CONTRATTUALI 

In conformità a quanto disposto dalla normativa vigente, la fornitura di materiale antinfortunistico e le eventuali visite mediche 
sono a carico dell’azienda utilizzatrice. 
Nel caso in cui nel corso della missione dovessero manifestarsi delle trasferte, l’azienda somministratrice provvederà 
ad erogare l’indennità di trasferta (se prevista) al lavoratore, addebitandola alle stesse condizioni tariffarie dell’ora ordinaria. 
La gestione della trasferta rimane a carico dell’azienda utilizzatrice. 

 
 

Milano, il 20/09/2024  Randstad Italia SpA 

                                                                                                           



NUMERO DI RDO: 4749300
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta di offerta tramite Mepa per l’affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 2,
lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36) del servizio di somministrazione lavoro
per collaboratori professionali sanitari infermieri di sala operatoria occorrenti all’A.O.U. di
Alessandria.0

RdO nr. 4749300

Numero lotto

Ente acquirente AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E BIAGIO E
ARRIGO DI ALESSANDRIA

Ufficio Uff_eFatturaPA

Punto ordinante Fabrizio Ferrando

Recapito telefonico +390131206411

AlessandriaCittà

Indirizzo sede Via venezia, 16

Codice fiscale 01640560064 Codice univoco ufficio UFG1CK

fferrando@ospedale.al.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

Randstad Italia

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

10538750968

Società per azioni (SPA)

Oggetto dell'Offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/10/2024



NUMERO DI RDO: 4749300
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 135000

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/10/2024



NUMERO DI RDO: 4749300
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 22/10/2024


		2024-10-30T11:39:11+0100




